
 
 

 

PORTARIA Nº 201, DE 01 de Setembro de 2023. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 
orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, 
de 21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 
prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 
2022. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 
valor de R$ 171.040,67 (cento e setenta e um mil e quarenta reais e sessenta e 
sete centavos) âs dotações especificadas no Anexo I desta Portaria. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Parelhas/RN, 01 de Setembro de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

      

Anexo I (Acréscimo)  171.040,67  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  361,18  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  361,18  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 361,18 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  52.000,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  

52.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 52.000,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  14.482,91  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do 
Esporte  

1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 1.000,00 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  

8.730,03  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 8.730,03 

 
2100 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE EJA  

4.752,88  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.752,88 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  45.216,65  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  32.608,95  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 13.219,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

16010000 0001 19.389,95 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

57,50  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  703,50  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

16000000 0001 703,50 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  3.706,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3.596,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 50,70 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 60,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  7.480,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 7.480,00 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  

660,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 600,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 60,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  9.580,03  



 
 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  

5.750,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 4.502,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.248,00 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (FEAS/RN)  

205,06  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 205,06 

 
1193 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - 
(PROGRAMAÇÃO Nº 240890420210002) R$ 300.000,00  

757,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 757,60 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  

2.867,37  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.867,37 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  40.810,00  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

210,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 150,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 60,00 

 
2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e 
Instalações Sanitárias  

40.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 40.500,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  

100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  8.589,90  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

8.589,90  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 8.374,90 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 115,00 

Anexo II (Redução)  171.040,67  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  361,18  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  361,18  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

17040000 0001 361,18 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  52.000,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  

52.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 52.000,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  14.482,91  

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  

1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 1.000,00 

 
2096 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE CRECHE  

4.321,56  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.321,56 

 
2097 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE PRE ESCOLA  

9.161,35  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 9.161,35 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  45.216,65  

 
1120 Aquisição de Ve¡culo para o Bloco da Vigilância 
Sanitária  

7.822,69  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

16010000 0001 7.822,69 

 1134 Construção do Centro de Equoterapia  11.567,26  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 11.567,26 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  57,50  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 57,50 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  16.985,70  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 16.985,70 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  1.303,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 703,50 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  1.756,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1.756,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  5.724,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

16000000 0001 5.724,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  9.580,03  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á 
Família - PAIF - CRAS  

573,60  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 573,60 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  

2.860,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 2.860,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  7,37  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 7,37 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (FEAS/RN)  

205,06  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16610000 0001 205,06 

 
1193 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - 
(PROGRAMAÇÃO Nº 240890420210002) R$ 300.000,00  

184,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 184,00 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  

1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 2184 Manutenção do Programa AABB Comunidade  4.750,00  



 
 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 4.750,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  40.810,00  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

40.400,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 40.400,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  

250,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 250,00 

 2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  160,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 160,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  8.589,90  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

115,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 115,00 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, Abatedouro 
e Feira Livre  

8.474,90  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 8.474,90 

 

 


